
   

Månadshälsning december 2024    

Jag hoppas att ni snart får en lång, lugn och fin julledighet för jag gissar att ni har haft en arbetsam 

höst. För OFI:s del och för min del har det varit stort fokus på OFI:s yttrande på 

folkbildningsutredningen som nu är inskickad till utbildningsdepartementet. Men det har också 

jobbats en hel del med lite andra saker som sammanfattas nedan.  

Vad jobbar OFI:s styrelse med just nu?  

Vi hade styrelsemöte den 29 november, protokollet finns att läsa på: 

Sveriges folkhögskolor - Protokoll (sverigesfolkhogskolor.se).  

Den 10 december ska vi fortsätta arbetet med att ta fram en Verksamhetsplan och budget för 2025 

och ni kan redan nu skriva in i era kalendrar att OFI:s vår- och årsmötet sker den 14 mars.   

Vi träffade Folkbildningsrådet den 29 oktober och diskuterade deras kommande budgetunderlag till 
regeringen och inriktningsdokument för 2026–2028. Folkbildningsrådet kommer sannolikt att äska 
4000 nya utbildningsplatser med inriktning yrkeskurser, de kommer även denna gång trycka på 
behovet att rejält öka ersättningen per utbildningsplats. Vi diskuterade även andra områden där 
folkhögskolorna kan bidra mycket så som beredskapsfrågor, verksamhet för långtidsarbetslösa, unga 
som varken arbetar eller studerar, personer med funktionsnedsättning eller utrikes födda kvinnors 
arbetsmarknadsetablering. Folkbildningsrådets budgetunderlag för åren 2026–2028 ska lämnas till 
Regeringskansliet senast den 1 mars 2025.   
 
Yttranden över Folkbildningsutredningen  
OFI skickade som sagt in sitt yttrande den 4 december och finns att läsa i sin helhet på remissvar-ofi-
sou-2024-42.pdf  

Om ni är nyfikna på samtliga yttranden som skickats in av de 194 remissinstanserna kan ni se de på 
regeringen.se.  

Nedan ser ni en kort sammanfattning av OFI:s yttrande: 

• OFI tillstyrker förslaget att själförvaltningsmodellen bevaras. 

• OFI tillstyrker delvis förslaget om en ny målstruktur för folkbildningspolitiken. OFI anser att 
arbetet med att främja, stärka och utveckla demokratin ska omfattas av statens mål för 
folkbildningspolitiken. 

• OFI delar inte fullt ut förslaget om fyra nya delmål. 

• OFI tillstyrker förslaget att MYKA och (IFAU) utifrån målen ska utvärdera, analysera och 
redovisa resultat och effekter av statens stöd till folkbildningen.  

• OFI tillstyrker förslaget att Riksrevisionen ska granska Folkbildningsrådet vad avser 
användningen av statliga medel. 

• OFI avstyrker att de medel som föreslås tillföras myndigheter för nya uppdrag finansieras 
från anslag 14:1 och 14:2 under utgiftsområde 17. 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/vara-organisationer/ofi/protokoll/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/dokument_ofi/remissvar-ofi-sou-2024-42.pdf
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/dokument_ofi/remissvar-ofi-sou-2024-42.pdf
https://www.regeringen.se/remisser/2024/09/remiss-av-bildning-utbildning-och-delaktighet--folkbildningspolitik-i-en-ny-tid-sou-202442/


• OFI delar inte fullt ut förslagen om nya indikatorerna. De skulle med fördel fördelas på 
folkhögskolor och studieförbund så att alla delmål och indikatorer blir relevanta för båda 
verksamhetsformerna. 

• OFI vill se verktyg och metoder att mäta kvalitativa data och ser positivt på att utredningen 

hänvisar till Folkhögskoleenkäten. 

• OFI anser att utredningen använder begreppet ”folkbildning” på ett flertal ställen men det är 

otydligt huruvida man avser studieförbund eller folkhögskolor. Detta gäller även 

civilsamhället och det offentliga.  

• OFI delar inte fullt ut utredningens uppfattning att begreppet livschanser behöver ersätta 

folkbildningens traditionella sätt att tala om klyftor som behöver överbryggas. OFI anser att 

båda begreppen behövs för att synliggöra folkbildningens samhällsuppgift. 

• OFI delar uppfattningen om behov av att hitta rätt balanspunkt. Det viktigaste är att 

förflyttningen av balanspunkten inte negativt påverkar friheten och frivilligheten i 

folkbildningens verksamheter. 

• Återbetalade medel ska i vissa fall betalas tillbaka till staten - OFI avstyrker förslaget. 

Intervju i Altinget  

I samband med Folkhögskoleforum 28 oktober blev jag intervjuad av Altinget som ni gärna får ta del 

av nedan. 

Sveriges folkhögskolor - Regionägda folkhögskolor: Felprioritering att inte ha med oss i satsning på 

yrkesvux 

OFI:s Vår- och årsmöte 14 mars 2025 – SAVE THE DATE! 

Om ni vill lämna in motioner till årsmötet ska detta göras senast den 14 januari till OFI:s styrelse via 

mig. 

Utvärderingsstudie tillsammans med RIO under 2025 

Tillsammans med RIO har OFI:s styrelse beslutat att låta företaget Payoff AB göra en 

utvärderingsstudie under 2025 i syfte att visa på de ekonomiska effekterna av folkhögskolornas 

verksamhet. Dels på det sätt som folkhögskolorna bidrar till att fler individer får möjligheter att 

studera vidare på universitet och högskola, dels att fler individer får förutsättningar att klara av 

yrkesinriktade utbildningar och ta steget ut i arbetslivet på ett hållbart sätt. 

Syftet med Payoffs uppdrag är att ge RIO/OFI underlag för att visa på värdet av folkhögskolornas 

verksamhet avseende att stärka deltagarna att dels lyckas, så att de kan studera vidare på 

eftergymnasiala utbildningar. Dels att deltagarna på folkhögskolornas yrkesinriktade utbildningar på 

ett tydligt sätt bidrar till kompetensförsörjningen inom arbetslivet och att deltagarna klarar av att bli 

egenförsörjda på ett hållbart sätt. 

Målet är att RIO/OFI ska få konkreta underlag och rekommendationer för sitt framtida 

utvecklingsarbete och underlag för att föra dialoger med politiker och beslutsfattare för att stärka de 

finansiella förutsättningarna för folkhögskolorna. 

Payoff kommer under 2025 att genomföra djupintervjuer, bjuda in till workshops samt samla in en 

hel del kvantitativa data och rapporten ska vara färdig och presenteras i december 2025. Vi kommer 

att ge er löpnade information men vi tror verkligen att detta är en viktig insats som ger oss bättre 

verktyg i vårt påverkansarbete.  

Tips på material ni kan använda i ert påverkans-/marknadsföringsarbete 

Jag bifogar en PP som har sammanställts som jag tycker lyfter fram viktiga resultat och viktiga 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/nyheter/regionagda-folkhogskolor-felprioritering-att-inte-ha-med-oss-i-satsning-pa-yrkesvux/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/nyheter/regionagda-folkhogskolor-felprioritering-att-inte-ha-med-oss-i-satsning-pa-yrkesvux/


budskap som man gärna kan använda när man tex. bjuder in beslutsfattare till era skolor. ”Fakta om 

folkhögskola - En insats för att få fler att känna till och uppskatta utbildningsformen folkhögskola”.  

Vill i detta sammanhang tipsa om Kommunikationskonferensen 13-14 mars 2025. Den årliga 

kommunikationskonferensen är snart tillbaka! Reservera datumet redan nu för att inte missa årets 

bästa händelse för dig som jobbar med marknadsföring och kommunikation på folkhögskola. 

Sveriges folkhögskolor - Kommunikationskonferens 2025 

Folkhögskoleenkäten 

Om ni ännu inte har läst den fullständiga resultatrapporten från 2024 års Folkhögskoleenkät så kan 

jag verkligen rekommendera er att ta del av den. I dessa tider, när många av de indikatorer som följs 

upp är fokuserade på kvantitativa mått, tycker jag att Folkhögskoleenkätens resultat verkligen lyfter 

fram vad som är folkhögskolans kvalitativa värden och fokuserar på vår särart som utbildningsform. 

Lär och läs mer på länken nedan. 

Sveriges folkhögskolor - Folkhögskoleenkäten 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/folkhogskoleenkaten/resultatrapport-

folkhogskoleenkaten-2024.pdf 

En ny kunskapsbank skapad av ESF-projektet VÄGEN – gå gärna in och läs! 

Sveriges folkhögskolor - VÄGEN 

I det treåriga ESF-projektet VÄGEN där Folkbildningsrådet är projektägare, utvecklar folkhögskolor i 

hela landet metoder och arbetssätt med målet att se till att deltagare som står utanför 

arbetsmarknaden ges egenmakt så att de kan påverka sin livssituation och underlätta övergången 

från folkhögskola till arbetsliv och vidare studier. För att få en enklare överblick av de metoder, 

modeller och arbetssätt som utvecklas och för att på sikt kunna sprida VÄGENS resultat till landets 

alla folkhögskolor, har vi nu lanserat Kunskapsbanken VÄGEN på Sveriges folkhögskolors hemsida. 

Här hittar du bankens metoder, reportage, intervjuer, tips på forskning och 

fördjupningslitteratur. Kunskapsbanken VÄGEN är under uppbyggnad. Har din skola en bra metod att 

dela med sig av hör gärna av dig till VÄGEN:s kommunikatör Helena Isaksson Baeck med synpunkter 

och inspel. Kontaktuppgifter finns på sidan. 

Folkbildningsrådet är projektägare och arbetet genomförs i samverkan med folkhögskolornas 

intresseorganisationer och 15 folkhögskolor från norr till söder. De regionskolor som är med i 

projektet är Vindeln, Storuman, Dalsland och Blekinge.      

Översynen av statsbidragsvillkoren till folkhögskolorna 

Som ni säkert redan vet har Folkbildningsrådet flyttat fram arbetet med ett år och den nya tidsplanen 

ser ut enligt nedan: 

juni 2024 – december 2025  

Ett samlat förslag till nytt bidragssystem utformas. Hearing. Styrelsebeslut i december 2025 om 

remiss.  

januari 2026–15 mars 2026  

Remiss.  

16 mars 2026–15 maj 2026  

Remissyttranden sammanställs. Slutförslag utformas.  

Beslut och ikraftträdande  

1 i maj/juni 2026.  

2 2027 träder bidragssystemet i kraft (alternativt vid ett halvårsskifte)  

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/kommunikationskonferens-2025/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/ledning-och-styrning/folkhogskoleenkaten/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/folkhogskoleenkaten/resultatrapport-folkhogskoleenkaten-2024.pdf
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/globalassets/folkhogskoleenkaten/resultatrapport-folkhogskoleenkaten-2024.pdf
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/vagen/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/vagen/


Projektorganisation  

Projektledare: Karin Gustavsson och Johanna Winbladh  

Projektgrupp: Jan Jonsson, Ingela Johansson, Kajsa Borgström, Madelen Roth, Kenneth Levin och 

Linda Stridsberg. Övriga medarbetare på Folkbildningsrådet efter behov. 

Kommande intressanta webbinarier och fortbildningar  

Webbinarium 28 januari SchoolSoft och studieplanering 

Välkommen till ett inspirerande webbinarium! Eslövs folkhögskola har utvecklat ett arbetssätt för att 

skapa struktur och tydlighet i deltagarnas studieplaner. Metoden bygger på utökad användning av 

fliken deltagardokument inom befintligt system som finns i SchoolSoft. 

Sveriges folkhögskolor - SchoolSoft och studieplanering 

 

Kurs för nya rektorer och biträdande rektorer 13–27 februari 

Även 2025 kommer Folkbildningsrådet att arrangera denna kurs. Håll utkik här så uppdateras 

informationen löpande. 

Sveriges folkhögskolor - Kurs för nya rektorer och biträdande rektorer 

Önskar er en riktigt fin Jul och ett Gott Nytt år! 

 

https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/schoolsoft-och-studieplanering/
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/for-personal-pa-folkhogskola/kalender/kurs-for-nya-rektorer-och-bitradande-rektorer/

